N. 95. — FR. LUDOVICUS SPINULA, DE GENUA. *Receptus fuit a fr. Barnaba Gentili, die 6 augusti 1469. Obiit Genue.*

Invece del 6, i codici primitivi mettono chiara chiara la data del 26 *augusti*, contraddicendo al nostro testo, al Bottaro e Giovi. L'Anonimo ha questo di più: *Hic Janue defunctus ex ruptura vene.* Borzino e Giovi aggiungono *de Genua*, e non ce n'era guari bisogno. Chi non sa che il gentilizio Spinola è pretto genovese? Apponendo nissuno l'epoca di sua morte, valga, per quanto può, l'anno 1474, posto dalle *Notizie cronologiche*. Del 1472 viveva ancora; chè il suo nome figura nel già spesso menzionato atto del 10 febbraio.

N. 96. — FR. JOHANNES BOCHINUS, DE GENUA. *Receptus fuit a fratre Barnaba de Genua. Hic exivit.*

Nissuno dice la data; solo il Borzino ha: 1469. *Novitius reliquit habitum propter infirmitatem. Qui tamen petiit sepeliri in sepultura fratrum cum habitu, quod obtinuit, ut apparet ex libro consiliorum, die 13 ianuarii 1496.* Non del 1496, ma 1498, ove io leggo: *Propositum fuit an deberet concedi cuidam devoto Ordinis, videlicet Johanni Bochino, qui summa cum instantia petit sepeliri in sepulchro fratrum, et attenta devotione sua, quodque alias fuit ad habitum receptus et propter infirmitatem eo exutus, determinatum fuit quod assentiatur petitioni sue, si erit indutus habitu Ordinis.* Era venuto in uso allora di chiedere la sepoltura coi religiosi da molte persone pie, e senza gravi difficoltà la si concedeva. Il Bochino, non riuscito frate, s'era ammogliato e fatto notaio, e conservò tale affetto ai religiosi nostri, che, morto, volle esser sepolto con essi, e vivo, edificò presso e sul suolo del convento una casa a tutte sue spese, col diritto, riconosciutogli dai padri con istrumento del 17 marzo 1500, di abitarla senza pigione vita durante, con che dopo la sua morte, di Luchinetta sua madre e vedova di Gaspare, e di Jacobinetta sua moglie, passasse in proprietà assoluta e intera del convento.

N. 97. — FR. FRANCISCUS DE MONTERUBEO. *Receptus fuit ab eodem, 1470.*

Nel ms. Giovi è detto ricevuto *ab eodem priore*, cioè il p. Barnaba Gentile: poi *obiit et nescitur locus*. Ma il codice Gentile scrive chiaro in margine: *Hic Cesene obiit*. Essendo Monterosso nome di famiglia genovese e anche di paese in riviera di levante, rimane dubbio il senso. Nel precitato atto notarile del 10 febbraio 1472 si sottoscrive alla stessa guisa ambigua *fr. Franciscus de Monterubeo*. Giusta il sistema adottato, io qui lo ritengo per cognome.